1 de 2

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

REALIZADA EM 17 DE JANEIRO DE 2022

Aos dezessete dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois, às vinte horas, em 1

primeira convocação, e às vinte horas e trinta minutos, em segunda convocação, de 2

forma virtual, reuniram-se em Assembleia Geral Extraordinária com o quórum total de 3

39 (trinta e nove) participantes, sendo 28 (vinte e oito) psicólogas(os) devidamente 4

inscritas(os) e adimplentes neste Conselho Regional de Psicologia da 6ª Região - 5

CRP-06, com direito a voto, conforme edital de convocação publicado no Diário Oficial 6

da União, em dezesseis de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, para 7

deliberação da seguinte ORDEM DO DIA: 1) Eleição da Comissão Regional 8

Eleitoral (CRE) –  A conselheira presidenta Ivani Francisco de Oliveira e a conselheira 9

secretária Talita Fabiano de Carvalho iniciaram a sessão destacando a história do 10

Conselho Regional de Psicologia de São Paulo e sobre a importância da mobilização 11

das/dos profissionais para a Psicologia no estado de São Paulo, que se dá através do 12

Congresso Nacional da Psicologia em suas várias etapas e que esta assembleia 13

desencadeia o processo eleitoral de 2022. Elucidou-se que a consulta para o 14

Conselho Federal de Psicologia e as eleições para os Conselhos Regionais de 15

Psicologia se darão, exclusivamente, via internet e obedecerão ao Regimento 16

Eleitoral, aprovado pela Resolução CFP nº 05/2021, de 03 de agosto de 2021. 17

Concernente à Comissão Regional Eleitoral explicou-se que as/os membras/os desta 18

Comissão necessitam permanecer no Conselho o tempo que for necessário para a 19

realização das tarefas propostas; que a mesma deve ser composta por 03 (três) 20

psicólogas(os) com suas(seus) respectivas(os) suplentes, nomeadas/os por portaria, e 21

que as(os) psicólogas(os), além de estar em pleno gozo de seus direitos, não poderão 22

estar exercendo cargo de conselheiras(os) regionais, ter vínculo de trabalho ou prestar 23

serviços ao CRP. Após as considerações da Assembleia, decidiu-se realizar a votação 24

da seguinte forma: as(os) candidatas(os) expõem seus nomes, formação e experiência 25

profissional e, cada psicóloga(o) presente, pode optar pelas(os) candidatas(os) de sua 26

predileção, podendo votar de 01 a 06 candidatas/os. Na sequência, deu-se início à 27

manifestação dos nomes para a nomeação da Comissão Regional Eleitoral de São 28

Paulo. Foram apresentadas(os) 6 (seis) candidatas(os) na seguinte ordem: 1) Lilian 29

Piro de Oliveira (CRP 06/165572), 2) Luiza Linardi Mollo (CRP 06/132018), 3) 30

Roselaine Castanheira (CRP 06/41446), 4) Tiago Vinicius Carneiro Marques (CRP 31

06/138705), 5) Toni Michel Guimarães (CRP 06/108633) e 6) Maria Emília Ferreira 32

(CRP 06/41386). O escrutínio obteve o seguinte resultado por ordem de quantidade de 33

2 de 2

votos: 1) Roselaine Castanheira (CRP 06/41446), 19 votos (22,89%); 2) Luiza Linardi 34

Mollo (CRP 06/132018), 15 votos (18,07%); 3) Lilian Piro de Oliveira (CRP 06/165572), 35

14 votos (16,87%); 4) Maria Emília Ferreira (CRP 06/41386), 13 votos (15,66%); 5) 36

Tiago Vinicius Carneiro Marques (CRP 06/138705), 13 votos (15,66%); e 6) Toni 37

Michel Guimarães (CRP 06/108633), 9 votos (10,84%). Encaminhamento: A 38

Assembleia deliberou que a(o) psicóloga(o) mais votada(o) exercerá o cargo de 39

presidenta(e) da referida Comissão Regional Eleitoral. Desse modo, a Comissão 40

Regional Eleitoral (CRE) ficou assim constituída com seus membros titulares e 41

respectivos suplentes, por ordem de quantidade de votos, a saber: Titulares: 1) 42

Roselaine Castanheira (CRP 06/41446), presidenta, 2) Luiza Linardi Mollo (CRP 43

06/132018); e, 3) Lilian Piro de Oliveira (CRP 06/165572). Suplentes: 1) Maria Emília 44

Ferreira (CRP 06/41386); 2) Tiago Vinicius Carneiro Marques (CRP 06/138705); e, 3) 45

Toni Michel Guimarães (CRP 06/108633). Na sequencia, a Assembleia deu posse à 46

Comissão Regional Eleitoral (CRE) para início imediato dos trabalhos. Nada mais 47

havendo a tratar, deu-se por encerrada a sessão da qual eu, Talita Fabiano de 48

Carvalho, conselheira secretária, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada será 49

assinada. São Paulo, 17 de janeiro de 2022. 50

IVANI FRANCISCO DE OLIVEIRA
Conselheira Presidenta

 TALITA FABIANO DE CARVALHO
Conselheira Secretária

		2022-02-12T09:59:42-0300
	TALITA FABIANO DE CARVALHO:21889575801

		2022-02-15T17:16:58-0300
	IVANI FRANCISCO DE OLIVEIRA:30077215800